
COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

ORDINANZA
RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 17 del 19.04.2025

Servizio:
Servizio 1 - Affari Generali, Demografici e di Polizia Locale

Oggetto:
REGOLAMENTAZIONE VIABILITA' IN STRADA DELLA CHIUSA, 
DALL'INTERSEZIONE CON SP 33 - LOC. GRASSERA - FINO 
ALL'INTERSEZIONE CON LA SP 26 KM 22+00 IN LOC. SERRANTONE – 
ORDINANZA N. 9 DEL 07.03.2025 – MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

Soggetti destinatari: 
VARI DESTINATARI

CASATI LAURA

IL SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI E DI POLIZIA 
LOCALE\RESPONSABILE DEL S

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ORDINANZA Dirigenziale NR. 17 DEL 19/04/2025 

 

 

COMUNE DI RIO      

 
Municipio di Rio nell’Elba –Via Garibaldi 36 - 57039 Rio nell’Elba (LI) 

Tel. 0565943457 -- Fax 0565.943438 – e-Mail:  poliziamunicipale@comune.rio.li.it 

Municipio di Rio Marina –P.zza S. D’Acquisto 7- 57039 Rio nell’Elba (LI) 

Tel. 0565925532 -- Fax 0565.925755 – e-Mail:  poliziamunicipale@comune.rio.li.it 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ IN STRADA DELLA CHIUSA, 

DALL’INTERSEZIONE CON SP 33 - LOC. GRASSERA - FINO ALL’INTERSEZIONE 

CON LA SP 26 KM 22+00 IN LOC. SERRANTONE – ORDINANZA N. 9 DEL 07.03.2025 – 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE. 

 

LA RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO 1  

“AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI E DI POLIZIA LOCALE” 

 

VISTO Il decreto del Sindaco n. 18 del 31 Dicembre 2024 con il quale la sottoscritta Laura Casati è 

stata nominata Responsabile ad interim del Servizio 1 “Affari Generali, Demografici e di Polizia 

locale con attribuzione delle funzioni di cui all’art 107 del D.lgs. n. 267/2000 e titolare di posizione 

organizzativa”; 

 

VISTA l’emergenza straordinaria determinata dalla chiusura del tratto di strada provinciale SP 26 

km 22+00 causata dal crollo della carreggiata; 

 

VISTA l’Ordinanza dirigenziale  n. 9 del 07.03.2025 a firma della sottoscritta Responsabile; 

 

TENUTO CONTO del previsto incremento del flusso veicolare sul territorio comunale dovuto alle 

festività pasquali ed all’approssimarsi della stagione turistica che potrebbe comportare 

problematiche relative alla circolazione nella strada denominata della Chiusa – Loc. Grassera, già 

sottoposta a maggiorato afflusso di traffico conseguente alla chiusura della Strada provinciale come 

sopra evidenziato;  

 

CONSIDERATO opportuno, pertanto, regolamentare in modo più stringente il traffico veicolare 

sulla strada in oggetto, salvaguardando tuttavia le esigenze di alcune categorie di utenti quali: 

residenti nel comune di Rio, proprietari di seconde case, locatari di immobili e terreni siti sul 

territorio comunale, esercenti attività commerciali aventi sede nel comune di Rio, conducenti di 

veicoli a servizio di persone disabili dotati di apposito contrassegno CUDE, veicoli di soccorso e di 

pubblica utilità; 

 

VISTI gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e 

il relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 

495; 

VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



ORDINANZA Dirigenziale NR. 17 DEL 19/04/2025 

 

 

VISTO decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 22 gennaio 2019 recante 

“Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 

destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare” 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

ad integrazione e modifica della precedente ordinanza n. 9 del 07.03.2025, 

 

O R D I N A  
 

DI RISERVARE LA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TRATTO DI 

STRADA DENOMINATA “STRADA DELLE CHIUSA”, 

DALL’INTERSEZIONE CON SP 33 - LOC. GRASSERA - FINO 

ALL’INTERSEZIONE CON LA SP 26 KM 22+00 IN LOC. SERRANTONE,  

AI SOLI CONDUCENTI DEI VEICOLI (NEI LIMITI DI SAGOMA E DI 

MASSA IVI ESISTENTI) RICOMPRESI NELLE SEGUENTI CATEGORIE 

DI UTENZA: residenti nel comune di Rio, proprietari di seconde case, locatari di immobili 

e terreni siti sul territorio comunale, esercenti attività commerciali aventi sede nel comune di 

Rio, conducenti di veicoli a servizio di persone disabili dotati di apposito contrassegno CUDE, 

veicoli di soccorso e di pubblica utilità (questi ultimi senza limitazioni di sagoma e massa); 

 

DISPONE CHE  
 

a) i proprietari dei veicoli che superino i limiti sopracitati, al fine di transitare presso la viabilità in 

questione, provvedano a richiedere apposita autorizzazione all’ente proprietario, ad eccezione dei 

veicoli di pubblico servizio o di soccorso in condizioni di emergenza;   

b) si provveda, ai sensi del Codice della strada, all’apposizione della necessaria segnaletica, 

conforme al C.d.S. stesso, al relativo Regolamento di esecuzione ed al Disciplinare Tecnico 

approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 10.07.2002;  

c) si provveda alla copertura della segnaletica permanente in contrasto con i provvedimenti 

contenuti nel presente atto, ove presente;  

d) si provveda alla scrupolosa installazione di tutta la segnaletica stradale necessaria, che evidenzi 

in modo chiaro e visibile, anche nelle ore notturne ed in qualsiasi condizione atmosferica, la 

presenza di eventuali ostacoli che possano compromettere la regolarità della circolazione stradale;  

e) si provveda a consentire il transito di veicoli connessi a servizi di pubblica utilità; 

La presente ordinanza integra l’ordinanza numero 9 del 07/03/2025 a firma della sottoscritta. 

AVVISA 
 

che l’Ufficio di Polizia Municipale e gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo 

Codice della Strada, qualora ritenuto necessario od opportuno ai fini della tutela della 

sicurezza e/o della fluidità della circolazione, potranno disporre diversi comportamenti agli 



ORDINANZA Dirigenziale NR. 17 DEL 19/04/2025 

 

 

utenti della strada, nonché regolamentare i flussi veicolari secondo modalità differenti 

rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.  

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni, al T.A.R. della Toscana.  

Che al controllo dell’osservazione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia stradale 

di cui all'art.12 del Codice della Strada; 

Che ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n. 241/1990, l’Unità Organizzativa Responsabile del 

procedimento è l’intestato Ufficio e che il Responsabile del Procedimento è la scrivente 

Responsabile del Servizio, titolare di Posizione Organizzativa; 

Che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio 

titolare di E.Q., ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) anche in relazione all’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché delle Linee Guida n. 

15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici” approvate dal Consiglio A.N.A.C. con delibera n. 494 del 5 giugno 2019; 

            

                                              La Responsabile ad interim del Servizio 1 
Dott.ssa Laura Casati   

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2025-04-19T08:38:55+0200
	LAURA CASATI




